# PATRICIANA

*Prelo parantibus nobis Acta S. Benigni, Ardmachani praesulis primique in ea sede S. Patricii successoris, non pauca subinde occurrerunt ab instituto nostro paulo remotiora quam ut commode praevio commentario annotationibusque insererentur<sup>1</sup>. Subsicivas illas quaestiones si quem forte omissas fuisse pigeat, hic summatim expediemus.*

OCHEN ÍSU CRIST. *In ipso exordio Collectaneorum Tirechani (BHL. 6496) ingruit sententia intricata et perplexa quae nonnullos iam exercuit, sed hactenus, ut nobis quidem videtur, parum feliciter. Hae curiosorum hominum tricae quo magis perspicue explicantur, primo locum exscribimus ex antiquo codice Ardmachano, qui Tirechani lucubrationes in nostram aetatem unus servavit<sup>2</sup>: Ascendit autem Patricius de mari ad campum Breg, sole orto, cum benedictione Dei, cum vero sole mirae doctrinae densas tenebras ignorantiae inluminans, ad Hiberniam ingens lucifer sanctus episcopus oritur; et antifana assiduo erat ei de fine ad finem in nomine Domini Dei Patris et Filii atque Spiritus sancti Iesu Christi benigni; hoc autem dicitur in scotica lingua *ochen*. Primo vero venit ad vallem Sescnani et aedificavit ibi aecclesiam primam et portavit filium, Sesceneum nomine, episcopum, secum et reliquit ibi duos pueros perigrinos. Vespere vero venit ad hostium Ailbine, ad quendam virum bonum; et baptizavit illum, et invenit cum illo filium placitum sibi, et dedit illi nomen Benignum quia collegebat pedes Patricii inter manus et noluit dormire apud patrem et matrem, sed flevit nisi cum Patrio dormiret. Mane autem facto, cum surgerent, completa*

<sup>1</sup> Illa mox prodibunt in *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 145-88.

<sup>2</sup> *Liber Ardmachanus. The Book of Armagh* edited with Introduction and Appendices by John GWYNN (Published for the Royal Irish Academy, Dublin and London, 1913).

benedictione super patrem Benigni, Patricius currum conscendit et pedes illius diverso, alter in curru et alter super terram erat, et Benignus puer pedem Patricii tenuit duobus manibus strictis et clamavit : « Sinite me apud Patricium patrem proprium mihi. » Et dixit Patricius : « Baptizate eum et elevate eum in currum, quia heres regni mei est. » Ipse est Benignus episcopus successor Patricii in ecclesia Machae.

*Proximum est ut ipsum difficultatis nodum ostendamus summa, quae per typographicam artem liceat, diligentia, ut perspiciatur et librarii compendiosa scriptio, et quam longus quisque sit versus, et quae voces cohaereant. Locum ex accuratissima editione Iohannis Gwynn describimus :*

et antifana assiduo erat ei define  
adfinem in nomine dñi dī patris  
et filii atq̄ sp̄c̄ sci ihu xp̄i benigni  
h̄ h̄ dr̄ in scotica lingua ochen  
Primo uō uenit ad uallem sescnani  
et aedificauit ibi aed̄m cet.

*Antequam male mulcatis sententias restituere conabimur, novisse iuverit quibus remediis eas olim eruditi sanare voluerint. Omisso Gulielmo Betham<sup>1</sup> a quo, in principe illa editione integri Tirechani, locus iste nimis horride exhibitus est<sup>2</sup>, apographum summa industria confectum edidit v. cl. Edmundus Hogan, cum glossario vocum hibernicarum et commentario, in quo difficultates non paucae explicantur. Haec quae ad nostrum negotium faciunt : Et antifana<sup>1</sup> (a) assiduo*

<sup>1</sup> lege antiphona, i. e. cantus, hymnus. — (a) Celebris protecto hymnus Patricii... — (b) Ochen = ochein (sicut hien pro icein in Féilire Oingussii, p. cxci) qui est casus dandi vocis cian (Windisch, *Irische Texte*, p. 423) de longinquo. Conicio esse γλώσσημα τοῦ de fine ad finem (cfr. titulum Psalmi iv, v, vi, etc. in finem). Cl. Stokes et post ipsum Windisch erronee supponunt ochen esse glossam vocis Benignus.

<sup>2</sup> Iacobus Usseus e Tirechani scriptis pauca tantum pro re nata suis commentationibus inseruit. Haec inter legitur hic locus inde a verbis : Primo vero venit ad vallem, in *Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*, ed. 2 (Londini, 1687), p. 441-42.

<sup>3</sup> *Irish Antiquarian Researches*, t. I (Dublin, 1827), Appendix, p. xix. In usum nostrum contulit illam editionem cum Stokesiana

erat ei de fine ad finem in nomine Domini Dei Patris et Filii atque Spiritus sancti, Iesu Christi benigni : hoc autem dicitur in scotica lingua *ochen* (b). Primo vero venit ad vallem *Sescnani*, et aedificavit ibi aeclessiam primam <sup>1</sup>.

*Paulo post, eadem typis mandavit inter cetera Patriciana scripta cum gadelica tum latina vir de rebus celticis optime meritus Whittleius Stokes, qui locum sic expedit <sup>2</sup> : Et antifana <sup>4</sup> assiduo erat ei de fine ad finem : « in nomine Domini Dei Patris et Filii Iesu Christi benigni » (hoc autem dicitur in Scotica lingua *ochen*) « atque Spiritus Sancti » <sup>5</sup>. Primo uero uenit ad uallem Sescnani, et aedificauit ibi aeclessiam primam.*

<sup>4</sup> *i. e.* antiphona. — <sup>5</sup> In the MS. the words *atque Spiritus sancti* come immediately after *Filii*. The words in parenthesis seem to refer to *benigni* rather than (as Father Hogan supposes) to *de fine in finem*.

*Deinde cum opus suum, hortante Stokesio, recognitum denuo ederet Hogan <sup>3</sup>, pristinam interpretationem sic interpolauit. Pro Sescnani legi maluit Sescnân <sup>4</sup>, totumque locum hoc modo restituit :*

et antifana assiduo erat ei de fine  
ad finem in nomine domini dei patris  
et filii atque spirto sancti iesu christi benigni  
hoc autem dicitur inscotica lingua *ochen* <sup>5</sup>.

v. d. T. R. Gambier Parry, unus e praefectis bibliothecae Bodleianae, certioresque nos fecit verba non esse interpuncta, scribique e pro *ae*, autem pro *hautem*, *spirito* pro *spiritus*. Voces quas Stokesius transposuit suo loco reliquerat Betham.

<sup>1</sup> *Anal. Boll.*, t. II (1883), p. 37.

<sup>2</sup> *The Tripartite Life of Patrick with other Documents relating to that Saint*, t. II (London, 1887), p. 303 (= *Rerum Britannicarum Medii Aevi Scriptores*, No. 89, t. II).

<sup>3</sup> Inde ortum duxerunt paginae 117-204 libri qui inscriptus est *Vita Sancti Patricii...* edidit R. P. EDMUNDUS HOGAN; ex iis nonnullae iterum prodierunt in opere eiusdem scriptoris *Outlines of the Grammar of Old-Irish* (Dublin, 1900).

<sup>4</sup> *Vita Sancti Patricii*, inter Addenda et Corrigenenda, p.141, col. 1.

<sup>5</sup> *Op. c.*, p. 135; *Outlines*, p. 71.

*In glossario autem haec iam leguntur* : ôchen, i.e. ô chein ... « de longe, de longinquo ». Aut 2<sup>o</sup> gl. benigni ; ô chen ex favore, amore... Aut 3<sup>o</sup> pro (f)ochen, welcome [in glossis] W[irceburgensibus] 30 d. 7 ; et notatu dignum videtur, ochen [hic] glossare benigni et ocuain gl. benegnas W. 31 c. 5 <sup>1</sup>.

*Annis aliquot elapsis, Stokesius ingentem illum Thesaurum Palaeohibernicum typis paravit, socio operis adhibito Iohanne Strachan, nobili grammatico. De loco nihil annotavit, quasi difficultatem movere nollet quam expedire non posset. Lectionem vero eius modi proposuit* : Et antifana assiduo erat ei de fine ad finem in nomine Domini Dei Patris et Filii atque Spiritus sancti Iesu Christi benigni, hoc autem dicitur in scotica lingua ochen <sup>2</sup>.

*In commentario suo <sup>3</sup>, opportunitate arrepta e voce ochan, animadvertit Kuno Meyer verbum ochen in Tirechani Collectaneis, suo quidem iudicio, reddere « antifanam », illique in recentiore usu respondere vocem ochan, gen. ochaine. Paulo post, anno 1913 exeunte, prodiit integer codex Ardmachanus, patienti studio et egregia diligentia cl. v. Iohannis Gwynn diu elaboratus. Contulerat multa in eam editionem Eduardus Gwynn, celticarum disciplinarum in Dubliniensi Academia lector, quae hibernicas glossas explicarent. Haec igitur quae pater filiusque, doctus uterque, ad hunc locum explicandum excogitaverunt <sup>4</sup> : Hoc autem... ochen : This line (with benigni [probably marginal] of l. 9) is apparently misplaced ; if benignus = ochen, as Stokes, (Dr. Kuno Meyer, Zeitschrift für Celtische Philologie, IX, 181, prefers to explain : ochen, antiphona) the words probably relate to the name Benignus in line 18, and are to be read after that line <sup>5</sup>.*

*Perlustratis illis eruditorum virorum sententiis, ordine nobis dicendum est cur eorum nemini quos adduximus, demus calculum. Gulielmo Betham debitus honor habitus est, cum silen-*

<sup>1</sup> *Vita Sancti Patricii*, p. 192, col. 1 ; *Outlines*, p. 126, col. 1.

<sup>2</sup> *Thesaurus Palaeohibernicus*, t. II (Cambridge, 1903), p. 45.

<sup>3</sup> *Zeitschrift für celtische Philologie*, t. IX, 1 (1913), p. 181, annot. 1.

<sup>4</sup> Errore quodam, typhothetae, ut videtur, omissum est ochen in indice vocum hibernicarum, p. 502-503 ; quo factum est ut nos fugeret quid tandem Eduardus Gwynn de vi vocis et etymo sentiret.

<sup>5</sup> *Liber Ardmachanus*, p. CCLXXXIII.

*tio prorsus non praetermissus sit. Ad Hoganum veniamus. Vix crediderit quispiam, eam antifanam, de qua agitur, esse celebrem hymnum seu loricam Patricii<sup>1</sup>. Summo enim auctorum consensu traditur S. Patricius versus illos magicos ex tempore dixisse, non ipsa hora, qua in campum Bregiae advenit, sed paulo post. Ipse etiam gadelicus titulus, qui carmini inscriptus est, Fedh Fiadha, perhibet hymnum ideo esse compositum atque decantatum ut inimicorum, qui eum persequerentur, Patricius vi magica oculos effugeret<sup>2</sup>. Hoc autem postea tantum accidit, irato in Patricium Hiberniae rege. Ceterum, non perspicuum cur opus fuerit glossa hibernica explanare vocem latinam notissimam finem; praesertim cum conscripta essent Tirechani Collectanea in gratiam clericorum et latine scientium. Quis enim putet ullum clericum aut monachum fuisse qui illud in finem in psalterio non sexcenties legerit? Locus autem, qui in indice affertur e codice Herbipolensi, huc adducendus omnino non erat<sup>3</sup>. Praeterea, quae in libro suo corrigenda censuit ipse Hoganus, nodum non expediunt. Etsi in indice controversiam non ita diremit, ostenditque se esse expertum sententiae difficultatem<sup>4</sup>. Quod autem legi voluit spirto sancti (spirito, spuerto, spirto casus est genetivus vocis hibernicae spirut), ex oculorum errato id ortum est, quo sibi videre visus est spo ubi scriptum erat spe; sed vix potuit hoc difficultatem tollere.*

*Neque Stokesio in Vita Tripartita nodum solvere contigit. Quippe vix minus intricata videtur antifana a Stokesio restituta, quam si verba codicis legisses ordine quo subeunt. Quid enim sibi volunt voces Iesu Christi benigni in cotidianam illam formulam insertae? Cautius profecto Stokesius idem cum ederet Thesaurum Palaeohibernicum, locum e Libro Ardmachano diligenter exprimere maluit, qualis legitur, nil interpretatus, nullo verbo translato, vix ulla interpunctione adiecta.*

*Recte, ut arbitramur, sensit Kuno Meyer verbum ochen*

<sup>1</sup> De qua lege allatos auctores in *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 155-57.

<sup>2</sup> *Ibid.*, p. 156 D, cum annot. 8.

<sup>3</sup> Vid. STOKES and STRACHAN, *Thesaurus Palaeohibernicus*, t. I (Cambridge, 1901), p. 700, in folium 31 c 5. *Ocuain* vertendum est: *in commodando*.

<sup>4</sup> Scribit Hoganus, quod Stokesio placuerat (vocem *ochen* interpretari « benignum ») ab Ernesto Windisch esse receptum. Quo loco Windisch hoc iudicium tulisset frustra anquisivimus.

*reddere antifanam, quod comprobavit adductis exemplis ubi cantores dicuntur fir ochaine, id est latine homines cantionis. Multum abest ut, hoc perspecto, reliqua multo apertiora facta sint; quotus enim quisque clericus adeo ignarus est ut opus sit in eius gratiam edisserere vocem antiphonam? Accedit quod Liber Ardmachanus, si cum notissimo illo codice Mediolanensi, verbi gratia, vel Herbipolensi conferatur, ab huius modi hibernicis interpretationibus plerumque videtur abstinere. Quorum igitur in eodem tritissima vox latina explicata fuisset?*

*Novissime accessit uterque Gwynn. Hi pro sua prudentia de ochen sententiam aliorum referre maluerunt, quam suam ultro proferre. At contra, haud scio an audacius paulo fuerit, quod subiecerunt: si ochen redderet benignum, a librario inepte translatum videri versum totum hoc autem dicitur in scotica lingua ochen, cum voce benigni. Quae omnia referenda essent infra, ubi legitur S. Patricius nomen puero dedisse Benignum. Neque enim satis intellegimus qui potuerit librarius in tantum peccatum adduci, neque perspicimus quid fiat de voce benigni (hanc e margine in textum irrepsisse arbitratur Iohannes Gwynn), si remittatur versus totus ad locum inferiorem. Insuper, postquam reliqua omnia ex sententia Iohannis Gwynn correctae sunt, nondum liquet quid sibi velint haec verba: In nomine Domini Dei, Patris et Filii atque Spiritus sancti Iesu Christi.*

*Iam liceat nobis pro modulo aperire quid sentiamus. Loci interpretatio ex ipsa oratione quaerenda est, cum hic locus plane singularis sit, neque haec Tirechani verba quisquam alibi legisse videatur nisi in Libro Ardmachano. Age vero conciamus quid significare voluerit Tirechanus. Totum locum qui concluditur illa antifana<sup>1</sup> exornandi causa addidit vir optimus simplici narrationi rerum quas de S. Patricio collegerat. Verius fortasse dixeris Tirechanum aliunde esse mutuatum totum illud de vocatione S. Benigni, adeo discrepat haec garrula lepiditas a ieiuna brevitate qua rerum summam solet attingere. Egregie ostendit I. B. Bury<sup>2</sup> adhibitos esse a Tirechano fontes quosdam*

<sup>1</sup> Inde a verbis « cum vero sole » ad « ochen ».

<sup>2</sup> *Tírechán's Memoir of St. Patrick*, in *English Historical Review*, t. XVII (1902), p. 248-51; *Sources of the Early Patrician Documents*, ibid., t. XIX (1904), p. 501-502; *The Life of St. Patrick* (London, 1905), pp. 249-50, 252.

*hibernico sermone conceptos, quos ipse, uti poterat melius, donabat interpretatione latina*<sup>1</sup>. Sed alter est locus huic omnino similis, in quo Tirechanus, postquam vocem hibernicam latine interpretatus est, eandem, perspicuitatis causa, hibernice subiecit: et dedit illi munilia sua et manuales et pediales et brachiola sua <quod vo>catur aros in scotica<sup>2</sup>. Alterum locum si cum altero contuleris, colliges aliquid fuisse in fontibus quod verebatur Tirechanus ne indiligentius reddidisset. Forsitan dixerit quispiam vocem hibernicam ochen non satis accurate latino verbo esse expressam antifana. Et sane non negamus vocem ochen iam tum vim adeo singularem in hibernico sermone habere potuisse, ut uno verbo latine satis aperte non significaretur. Id tamen haecenus non probatum est.

Multo minore negotio res aliter intellegi potest. Tirechanus, cum latina verba eum fugerent, quibus satis apte locutionem scoticam redderet<sup>3</sup>, hanc nativo sermone iterum expressit. Fac igitur compendia scripturae ihu xpi non pro latino Iesu Christi sed pro hibernico Iesu Crist accipienda esse<sup>4</sup>. Iam haec habetur sententia: formulam In nomine Domini Dei, Patris et Filii atque Spiritus Sancti<sup>5</sup> eam esse quae scotice dicatur ochen Iesu Crist, sive cantio, antiphona, responsorium Iesu Christi, et ita Hibernis intellegendam esse Latinorum antiphonam<sup>6</sup>. Alibi nus-

<sup>1</sup> Iis argumentis quae ab I. B. Bury allata sunt, hoc etiam addi poterat: si excipias vocem *diberca* (fol. 6 a 1), de qua litem renovare nolumus, verba hibernica omnia quibus latinae sententiae infertae sunt in Libro Ardmachano, leguntur in ea codicis parte quae Tirechani Collectanea complectitur. Videsis catalogum vocum illarum in *Thesouro Palaehibernico*, t. II, p. 45; at cave monitus, harum plurimas esse glossas, non voces in ipsis sententiis repertas; singula, si verum quaeris, sunt adeunda in Iohannis Gwynn editione.

<sup>2</sup> *Liber Ardmachanus*, fol. 13 a 2.

<sup>3</sup> Simile quidpiam, arbitror, et hac nostra aetate est expertus quisquis gadelica in sermonem latinum vertere conatus est.

<sup>4</sup> Sive admiseris promiscue usurpatam esse latinorum codicum formam xpc, xpi, xpo pro scotica cr (Crist); sive malueris, librarium aliquem latine legisse quod a Tirechano scriptum hibernice fuerat.

<sup>5</sup> Est autem haec (si omittas verba « Domini Dei ») notissima illa formula quae legitur in Matth. 28, 19.

<sup>6</sup> Fieri etiam potuit ut appellatio *ochen Iesu Crist* tempore quo scribebat Tirechanus e cotidiano vulgarique sermone iamiam excidisset; quam ob rem operae pretium esse censuerit, hibernica latinis subnectere.

quam reperitur, quod quidem noverimus, gadelicum illud ochen Ísu Crist. Sed, praeterquam quod nihil est insolens in ea appellatione, ostendi possunt locutiones gadelicae omnino similes, quae in ore hominum etiamnum circumferuntur <sup>1</sup>.

Nondum tamen liquet quomodo in Libro Ardmachano verba  $\overline{\text{ihu xp}}^i$  cum ochen ita coaluerint. Id porro facile contingere potuit, si librarius omiserit signum illud pernotum quo significatur ultima verba alicuius versus esse transferenda post ultimam vocem versus proxime sequentis, in hunc modum :

et filii atque spiritus sancti / ihu xpi benigni  
hoc autem dicitur in scotica lingua ochen

Legendum erit uti supra sententiam restituimus : et Filii atque Spiritus sancti. Hoc autem dicitur in scotica lingua « ochen Ísu Crist ». Sed de hac coniectura satis dictum est ; quam etsi pertinaciter propugnare nolumus, non tamen ante deseremus quam doctorum virorum iudicio damnata fuerit.

Reliquum est ut voci benigni, quae in extremo versu otia-tur, suum etiam locum utcumque restituamus. Nomen patri S. Benigni Ardmachani fuisse Sescnén (al. Sescnan, Seiscnéan, cet.) summo consensu tradunt auctores <sup>2</sup>. Adeo ut et in Vita S. Benigni gadelica <sup>3</sup> et alibi nuncupetur Benignus non suo nomine sed simpliciter mac Seiscnéin, id est filius Sescneni <sup>4</sup>. Quapropter a Tirechano scriptum fuisse suspicamur : Primo vero venit ad vallem Sescnani patris Benigni et aedificavit ibi ecclesiam primam cet. <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> V.g. ap. Douglas HYDE (AN CRAOIBHÍN), *Abhráin Diadha Chátighe Connacht or Religious Songs of Connacht*, t. II (Dublin, s. d.), pp. II, IV.

<sup>2</sup> De S. Benigni prosapia fuse agimus, *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 148-149. Iam iis quae scripsimus addenda est stemmatis explanatio quae facile educetur ex Eoin MACNEILL, *Celtic Ireland* (Dublin, 1921), p. 56.

<sup>3</sup> *Act. SS.*, t. c., p. 170-86.

<sup>4</sup> Idem fere advertit USSERIUS, *Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*, ed. cit., p. 442.

<sup>5</sup> Non sumus ignari vocem *sescen* in ipso Libro Ardmachano inveniri (fol. 17 a 2), quae significat paludem seu lamam. Legitur et forma *sescnen* in apographis Libri Lismoriensis qui in bibliotheca Academiae Regiae Hibernicae asservantur, fol. 182 b ; cf. HOGAN, *Onomasticon Goidelicum*, p. 597, col. 1. Fortasse Tirechanus intel-